
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33202 11Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2016

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 136 DE 30 DE AGOSTO DE 2016.    
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
CANCELAR, por motivo de superior interesse público, o período 
de férias do servidor JORGE AGRA BARBOSA, matrícula nº. 
54190604, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
concedidas para o período de 01/09/2016 a 30/09/2016, através 
da Portaria nº. 121/2016 de 04/08/2016, publicada no DOE nº 
33.185 de 05/08/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 1002440

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
029/2016-EGPA
PARTES: ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA E EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA 
AGROPECUÁRIA - CENTRO DE PESQUISA AGROFLORESTAL 
DA AMAZÔNIA ORIENTAL - CPATU - EMPRAPA/BELÉM.
OBJETO: O objeto do presente Instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a EMBRAPA 
AMAZÔNIA ORIENTAL com o objetivo de garantir a troca mútua 
de esforços para o aperfeiçoamento da atividade de capacitação 
dos servidores públicos da Embrapa Amazônia Oriental e do 
Poder Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2016.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho - Diretor Geral da EGPA e Adriano Venturieri - Chefe 
Geral - Embrapa Amazônia Oriental.

Protocolo 1002369

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA
.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 1060 DE 08 DE JULHO DE 2016
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 845, de 20.06.2016, 
publicada no DOE nº 33.168 de 13.07.2016, que designou  a 
servidora IRENICE ALVES MARTINS, Id Func nº 20055697/2, 
Assistente Administrativo, em substituição a servidora ANA 
MARCIA MENDES BRAGA, Id Func nº 5225884/1, gerente 
fazendário, no período de 20.06.2016 a 19.07.2016, por motivo 
de férias.
PORTARIA Nº 1139 DE 26 DE JULHO DE 2016
DESIGNAR o servidor MAURO CESAR CARVALHO RAMOS, Id Func 
nº 5208696/1, Datilografo, em substituição a servidora MARIA 
DE LOURDES RODRIGUES ALVES, Id Func nº 48852/1, Gerente 
Fazendário, no período de 21.04.2016 a 20.05.2016, 21.05.2016 
a 19.06.2016 e 20.06.2016 a 19.07.2016 por motivo de licença 
para tratamento de saúde.
PORTARIA Nº 1172 DE 28 DE JULHO DE 2016
AUTORIZAR afastamento da servidora MARIA DOS ANJOS 
SANTANA GONÇALVES, Id Func nº 5084954/1, Agente de 
Portaria, lotada na UECOMT do Porto Seco/CECOMT Portos e 

Aeroportos, no período de 08/07/2016 a 15/07/2016, 8 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de seu(ua) mãe, sem prejuízo 
de sua remuneração.
PORTARIA Nº 1204 DE 02 DE AGOSTO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor JULISON 
MORAES DE OLIVEIRA, Id Func nº 5914966/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-a, lotado na Diretoria de Tributação, do mês 
de agosto/2016 para o período de 31/10/2016 a 29/11/2016, 
referente ao exercício de 31/10/2016 a 29/11/2016.
PORTARIA Nº 1205 DE 02 DE AGOSTO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor GILCEMIR 
APARECIDO NARDELLI, Id Func nº 5914788/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais-a, lotado na UECOMT do Araguaia/CECOMT Araguaia, 
do mês de agosto/2016 para o período de 01/02/2017 a 
02/03/2017, referente ao exercício de 29/07/2015 a 28/07/2016.
PORTARIA Nº 1206 DE 02 DE AGOSTO DE 2016
INTERROMPER a contar de 09/08/2016, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 22 (vinte e dois) dias, das férias 
da servidora IZANETE LOPES DA SILVA, Id Func nº 5149487/1, 
Assistente Administrativo, lotada na CERAT de Marituba, 
concedidas através da PORTARIA Nº 1092 de 15/07/2016, 
publicada no DOE nº 33.176 de 25/07/2016, referente 
ao exercício de 01/08/2015 a 31/07/2016, as quais fi cam 
autorizadas para serem usufruídas no período de 22/12/2016 
a 12/01/2017.
PORTARIA Nº 1207 DE 02 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER ao servidor JOSE ROBERTO RODRIGUES DE 
ALMEIDA, Id Func nº 49417/3, Ofi cial Administrativo, lotado 
na CERAT de Abaetetuba, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/08/2016 a 30/08/2016, correspondentes ao 
triênio de 03/11/2004 a 02/11/2007.
PORTARIA Nº 1208 DE 02 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO DE SOUSA 
GONCALVES, Id Func nº 5186340/1, Motorista, lotado na CERAT 
de Tucuruí, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/08/2016 a 29/09/2016, correspondentes ao triênio de 
01/04/2012 a 31/03/2015.
PORTARIA Nº 1209 DE 02 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO BITENCOURT DE ARAUJO, 
Id Func nº 5570077/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na Célula de Planejamento, Monitoramento e Estudos 
Técnicos de Fiscalização/DFI, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 16/08/2016 a 14/09/2016, correspondentes ao 
triênio de 26/11/2002 a 25/11/2005.
PORTARIA Nº 1210 DE 02 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER à servidora MARINA SANTOS DA COSTA, Id Func nº 
52680/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CEEAT 
de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 20/09/2016 a 19/10/2016, correspondentes ao 
triênio de 27/11/2005 a 26/11/2008.
PORTARIA Nº 1211 DE 02 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora ROBERTA CHIARI FERREIRA DE SOUZA, 
Id Func nº 5188210/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, no período de 
05/05/2016 a 19/05/2016.
PORTARIA Nº 1219 DE 03 DE AGOSTO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora MARCIA 
MARIA SERRA MONTEIRO, Id Func nº 5128056/1, Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotada na CECOMT Mercadorias em 
Trânsito, do mês de agosto/2016 para o período de 16/11/2016 a 
15/12/2016, referente ao exercício de 11/05/2015 a 10/05/2016.
PORTARIA Nº 1220 DE 03 DE AGOSTO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor RUI 
GUILHERME PEREIRA DA COSTA, Id Func nº 2380/1, Assistente 
Administrativo, lotado na Escola Fazendária, do mês de 
agosto/2016 para o período de 20/01/2017 a 18/02/2017, 
referente ao exercício de 01/07/2015 a 30/06/2016.
PORTARIA Nº 1221 DE 03 DE AGOSTO DE 2016
Art. 1º Designar os servidores NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, 
Coordenador Fazendário, Id Func nº 57203863/1 e LUIZ 
GONZAGA LIMA MIRANDA, Supervisor, Id Func nº 5139171/1, 
para sob a presidência do primeiro, compor a Comissão com 
objetivo da inutilização das terceiras vias de notas fi scais, 
capturadas nas CECOMT’S e CERAT’S referente ao acervo do 
ano de 2016, em virtude do encerramento da microfi lmagem e 
eliminação do acervo de 2015.
Art. 2º A inutilização ou eliminação dos documentos a que se 
refere o item anterior deverá ser precedida de lavratura de 
termo em livro próprio e efetivada por meios que garantam a sua 
identifi cação e localização nos lotes de documentos microfi lmados, 
observadas ainda, as normas do Manual de Procedimentos para 
Inutilização de Documentos Fiscais Microfi lmados.
Art. 3º O prazo para a conclusão dos trabalhos será de 90 
(noventa) dias, devendo a Comissão, ao fi nal desse prazo, 
apresentar relatório conclusivo e detalhado as CECOMT’S e 
CERAT’S.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 1229 DE 04 DE AGOSTO DE 2016
INTERROMPER a contar de 02/08/2016, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 17 (dezessete) dias, das férias 
da servidora MARIA DO SOCORRO DE CASTRO BOTELHO, Id 
Func nº 5128161/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
Célula de Programação, Controle e Avaliação das Ações Fiscais/
DFI, concedidas através da PORTARIA Nº 870 de 21/06/2016, 
publicada no DOE nº 33.155 de 24/06/2016, referente 
ao exercício de 11/05/2015 a 10/05/2016, as quais fi cam 
autorizadas para gozo oportuno.
PORTARIA Nº 1230 DE 04 DE AGOSTO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor ANDRE 
LUIZ AMORIM ACATAUASSU NEVARES, Id Func nº 5914707/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na Diretoria de 
Arrecadação e Informações Fazendárias, do mês de agosto/2016 
para o período de 01/09/2016 a 30/09/2016, referente ao 
exercício de 29/07/2015 a 28/07/2016.
PORTARIA Nº 1234 DE 04 DE AGOSTO DE 2016
DESIGNAR o servidor MARIO JORGE FONSECA DAS NEVES, Id 
Func nº 5569958/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, para 
responder pela CEEAT de Grandes Contribuintes, no período 
de 01/08/2016 a 30/08/2016, por motivo de férias da Titular 
MARCIA MARIA COSTA SANTOS, Id Func nº 5552834/1
PORTARIA Nº 1239 DE 05 DE AGOSTO DE 2016
DESIGNAR a servidora TANYA ROSALEM PEREIRA FERRARO, Id 
Func nº 27979/1, Técnico C, para responder pela Unidade de 
Controle Interno, no período de 01/08/2016 a 30/08/2016, por 
motivo de férias da Titular MARIA AMELIA GOMES PINHO, Id 
Func nº 5144205/1.
PORTARIA Nº 1240 DE 05 DE AGOSTO DE 2016
SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, o gozo de férias da servidora GREICYELLE 
VILAS BOAS FERNANDES, Id Func nº 5914891/1, Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotada na Célula de Controle e Cobrança de 
Dívida Ativa/DAIF, concedidas para o mês de agosto/2016, pela 
PORTARIA Nº 1092 de 15.07.2016, publicada no DOE nº 33.176 
de 25.07.2016, referente ao exercício 29.07.2015 a 28.07.2016, 
as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo 
oportuno.
PORTARIA Nº 1241 DE 05 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER ao servidor EMILIO CARLOS VIEIRA DE BARROS, 
Id Func nº 772950/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na Julgadoria de Primeira Instância, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 29/08/2016 a 27/09/2016, 
correspondentes ao triênio de 06/08/2004 a 05/08/2007.
PORTARIA Nº 1242 DE 05 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER ao servidor ROSIVAN JOSE NASSAR DE SOUZA, 
Id Func nº 52868/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na CERAT de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/09/2016 a 30/09/2016, correspondentes ao 
triênio de 11/09/1997 a 10/09/2000.
PORTARIA Nº 1243 DE 05 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER à servidora ROSANGELA SOCORRO PEIXOTO JUCA, 
Id Func nº 3233588/3, Técnico, lotada na Célula de Gestão 
de Apoio Logístico/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/09/2016 a 30/09/2016, correspondentes ao 
triênio de 01/09/1997 a 31/08/2000.
PORTARIA Nº 1247 DE 05 DE AGOSTO DE 2016
AUTORIZAR afastamento da servidora MARIA DE NAZARE 
CORREA FARES, Id Func nº 3250156/1, Assistente Administrativo, 
lotada na UECOMT de Marabá KM 09/CECOMT Carajás, no 
período de 02/07/2016 a 09/07/2016, 8 (oito) dias, decorrente 
do falecimento de sua mãe, sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº 1248 DE 05 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER à servidora MARIA DAS GRACAS CHAVES BARBOSA, 
Id Func nº 3248615/1, Agente de Serviços, lotada na Diretoria 
de Arrecadação e Informações Fazendárias, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/09/2016 a 30/09/2016, 
correspondentes ao triênio de 01/04/2009 a 31/03/2012.

ERRATA
PORTARIA Nº 976 DE 04.07.2016, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.172 DE 19.07.2016.
Onde se lê: INTERROMPER a contar de 19.07.2016
Leia-se: INTERROMPER, em caráter excepcional, por 
necessidade de serviço, 15 (quinze) dias.

Protocolo 1002049

PORTARIA Nº 2016330002345, de 26 de agosto de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: IOLANDA DO CARMO DA COSTA PINHEIRO.
CPF: 330.645.712-49.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA ALTISFLEX.
CHASSI: 9BRBD3HE3F0233869.
PORTARIA Nº 2016330002344, de 26 de agosto de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.


